
Ба TIТурой диссертатсионии 6D.KOA-48-H назди 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» 
(735140, ш. Бохтар, кучаи Айнй 67)

т а к р и зи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Адамова Хатичамо Туйбошиевна 
дар мавзуи «Данбахои педагогии ташаккули салохиятнокии 
донишдуён хангоми омузиши физикаи умумй бо истифода аз 
технологияхои иттилоотй-коммуникатсионй», барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08-Назария ва 
методикаи таълими фанхои табий (физика)

Фанни физика яке аз илмхои муосири табий ба хисоб рафта, дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй бештар кисмати физикаи умумй таълим 
дода мешавад. Дар амалияи педагогии тахсилоти олии касбй шаклхо ва 
низомхои гуногуни таълим истифода бурда мешаванд, аз думла низоми 
муносибати босалохият ба таълими фанни физикаи умумй. Муносибати 
босалохият ба таълим бояд дар доираи хама талаботи принсипхои 
дидактикй ташкил карда шавад. Аммо дар ин самт то хол мушкилихои зиёд 
мавчуданд, ки масъалахои мубрами илми методикаи таълими физика ба 
хисоб рафта, зарурат ба халли онхо ба миён омадааст. Ин боиси он 
гардидаст, ки довталабаи дарадаи илмй Аламова Хатичамо Туйбошиевна 
ба халли яке аз ин мушкилихо бо татбихи муносибати босалохият ба таълим 
шуруъ намудааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи мазкур 
барои дарёфти дарадаи илмии самти ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва 
методикаи таълими фанхои табий (физика) навишта шудааст ва бо ихтисоси 
номбаршуда пурра мувофих мебошад. Диссертатсия мутобих ба бандхои 2, 
4, 8, 14, 20, 21. 28 ва 29 шиносномаи ихтисосхо аст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мубрамии мавзуи тадхихоти 
диссертатсионй дар мухаддимаи диссертатсия оварда шудааст. Ба 
муносибати босалохият ба таълими фанни физика равона гардидааст. Оид 
ба масъалахои методика, технология, назария ва мундаридаи тахсилоти 
муосири табий ва илмй олимони хоридию ватании зиёде ба корхои илмй- 
тадхихоти машгул шуда бошад, хам то хол масъалаи муносибати босалохият 
ба таълими фанни физика халли худро наёфтааст. Ин мубрамияти мавзуи 
тадхихоти диссертатсиониро тасдих менамояд ва мавзуи диссертатсияи 
мазкур дар хахихат мавзуи мубрами илми методикаи таълими физика дар 
МТОК мебошад.

Дарадаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонихои дар 
доираи диссертатсия бадастовардаи довталаб, асоснок намудан ва 
пешниход кардани асосхои методии татбихи муносибати босалохият ба
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таълими физикам умумй барои омода намудани омузгорони ояндаи физика 
мебошад. Ин раванд ба омузиши донишчуён барои ташкил ва татбики 
низоми мазкур асоснок карда шудааст. Коркарди амсилаи омода намудани 
омузгорони физика ва технологиям омода намудани омузгорони физика 
навгоних,ои дигари кори диссертатсионй аст. Дарадаи салохият дар ташкил 
ва татбики низоми муносибати босалохият ба сатхи корбарй, сатхи 
технолога ва сатхи касбй муайян карда шудааст. Салохиятнокии ТИК 
донишдуён хамчун ташкилаи сохторй баррасй мегардад, ки дузъхои 
маърифатй, тамоюлй, амалиётй, маромй ва арзиширо дар бар мегиранд. Дар 
ин асос дарадахои ташаккули салохиятмандии ТИК донишдуён хангоми 
омузиши фанни физика ошкор ва тавсиф карда шуданд.

Х,адаф, асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда. Хддафи асосии тадкихоти диссертатсионй аз 
коркард намудани тарзи нави ташкил ва гузаронидани даре дар низоми 
муносибати босалохият, ташаккулдихии донишхои донишдуёни сохаи ба 
физика ва ТИК вобаста ба хисоб рафта, барои ба бозори мехнати дахонй 
рахобатпазир омода намудани омузгорони оянда иборат мебошад. Хдцафи 
кори тадхихотй дар коркарди раванди омузиши фанни физика тавассути 
методи ташаккули салохиятмандии ТИК донишдуён ифода меёбад. 
Боэътимодй ва михдори кифояи тадрибахои педагогии дар самти 
муносибати босалохият, озмоишхо дар ин соха, арзёбии натидахо дар 
конференсияхо ва семинархои илмй, вебинархо дар мавзуи омодасозии 
омузгорони ояндаи физика барои фаъолият дар низмои муносибати 
босалохият табихшавандаанд. Барои дар амал татбих намудани натидахои 
илмии диссертатсия тавсияхо оварда шудаанд.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Аз тарафи довталаби дарадаи илмй Аламова Х.Т. 12 интишороти 
муаллифй дар доираи диссертатсия ба нашр расонида шудааст, ки аз онхо 
4-то махолахои илмии дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон банашррасида 
буда, бехаммуаллифй мебошанд. Ин михдор ба талаботи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон давобгуй аст. 
Бохимонда 8-тоашро махолахои дар дигар нашрияхо банашррасида ва 
маводхои конференсияхои илмй ташкил додаанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон. Дар умум диссертатсия тибхи талабот ба расмият дароварда 
шуда, аз 176 сахифаи матни компютерии бо ёрии протсессори Microsoft 
Word харфчинишуда иборат буда, хисми асосии диссертатсия (бе хисоби 
бахши номгуи адабиёт) 155 сахифаро дар бар мегирад. Диссертатсия аз 
бахшхои “Ихтисорахо”, “Мухаддима” ва “Тавсифи умумии диссертатсия” 
иборат аст. Х,ама ихтисорахои овардашуда дар диссертатсия истифода 
шудаанд. Дар бахши мухаддима мубрамии мавзуи интихобгардида, дарадаи 
тадхихи мавзуи илмй ва робитаи тадхихот бо барномахо ва мавзуъхои илмй 
дард гардида, ному насаби олимони ватанию хоридй, ки пештар вобаста бо
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мавзуи диссертатсияи мазкур кордой тадкикотй бурдаанд, нишон дода 
шудааст. Бахши “Тавсифи умумии диссертатсия” чун хонда аз мадсад, 
вазифахо, объект, мавзуъ, фарзия ва мархилахои таддидот иборат аст. Дар 
фарзия дайд карда шудааст, ки коркарди салохиятхои зарурй дар 
донишчуёни равиядои омузгории муассисахои тахсилоти олии Ч,Т, ки ба 
сатхи чддонй мувофид мебошад, бе истифодабарии ТИК имконнопазир 
мебошад. Мархилахои таддидот аз чор мархила иборат буда, аз соли 2018 
отоз гардида, соли 2023 дамъбаст гардидааст. Асосхои назариявй ва амалии 
таддидоти диссертатсионй дар дамин бахш нишон дода шудааст. Нишон 
дода шудааст, ки натичдхои кори диссертатсионй дар раванди таълими 
физика ва ТИК истифода бурда мешаванд.

Диссертатсияи мазкур аз ду боб иборат буда, боби якум аз се бахш ва 
боби дуюм аз се бахш иборат аст. Хдр ДУ боби диссертатсия бо хулоса ба 
охир мерасанд. Дар боби якум корхои таддидотй оид ба чднбадои педагогии 
ташаккули салохиятхои технологияи иттилоотй-коммуникатсионй 
донишчуён дар раванди таълимии муассисахои тахсилоти олй гузаронида 
шуда, натидадои хуби илмй ба даст оварда шудаанд. Боби дуюм бошад, ба 
корхои таддидотй дар самти ташкили истифодаи малакахои ташаккули 
салохиятхои ТИК дангоми омузиши фанни физикаи умумй бахшида 
шудаст. Хулосаи боби дуюм аз 8 банд иборат буда, муайян карда шудааст, 
ки дар шароити имруза раванди таълиму тарбияро бе истифодаи васеи 
воситахои техникй ва технологияхои муосир ва бе низоми босалохият ба 
таълим тасаввур кардан гайриимкон аст. Ба усули анъанавии тахсилот 
тагйирот ворид карда, дар баробари он низоми муносибати босалохият ба 
таълими физикаро низ бештар ба рох гузоштан лозим аст.

Кдсмати охири асосии диссертатсия аз бахши «Хулосахо» бо 
зербахшхои «Натичдхои асосии илмии диссертатсия» ва «Тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичдхо» иборат аст. Аз ин дисмат дида мешавад, ки 
довталаби дарадаи илмй ба навгонидои хуби илмй ноил гардида, фарзияи 
гузошташуда тасдиди худро ёфтааст ва довталаби дарачди илмй ба мадсади 
худ расидааст. Аз руйи натичдхои диссертатсия дамчунин ба омузгорони 
босалодияти фанни физика ва самту содадои дигар, махсусан, устодони 
донишгоду донишкададо дарсу машгулиятро ба род мондан мувофиди 
мадсад аст.

Дар рафти кори тадрибавй-озмоишй исбот гардидааст, ки дарачди 
рушди донишдои шахсй ва муътадид будани донишчуён ба зарурияти чунин 
донишдо метавонад яке аз меъёрдои арзёбии методдо ва мундаричди 
таълими фанни физика бошанд. Парокандагии тафаккур, ки дар мавриди 
он донишдои донишчуён амалдои ондоро идора намекунанд, дамон вадте 
бартараф мегардад, ки зарурат ба маводи азхудшаванда барои шахе дарк 
карда мешавад. Аз дониби донишчуён дарк гаштани дойгод ва надши 
донишдои физикй дар системаи донишдои ондо ба муносибати инфиродй 
нисбати донишдои физикй боне мегардад.

Дар охири диссертатия бахши “Номгуи адабиёт” дойгир карда 
шудаанд. Бахши “Номгуйи адабиёт” аз зербахшдои “Фехристи
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сарчашмахои истифодашуда” ва “Фехристи интишороти илмии довталаби 
дарёфти дарадаи илмй” иборат буда, зербахши дуюмаш дорой ду зербахши 
дигар аст. Дар зербахши “Фехристи сарчашмахои истифодашуда” номгуйи 
184 адабиёти истифодашуда оварда шудаанд.

Дар умум сохтори диссертатсия ва дастгохи илмии он ба хама талабот 
давобгуй аст.

Автореферати диссертатсия мазмуни мухтасари диссертатсияро 
нишон медихад ва ба талабот давобгуй аст. Автореферат ва натидахои илмй 
бо эътимоди кофй мухтавои тадкикоти гузаронидашуда ва дарунмояи 
асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Бо баробари муваффакиятхо дар рисола каме норасогихо низ ба назар 
мерасанд. Ба сифати эрод чанд нуктаро таъкид кардан ба манфиати кор 
хохад буд:

1. Дар руйхати 1-3 интишороташ довталаб насабашро “Алимова” дард 
кардааст, интишороти 4-умаш нодуруст барасмият дароварда 
шудааст.

2. Мархилаи чоруми кори тадкикотй “мархилаи сеюм” дард шудааст.
3. Микдори сахифахои диссертатсия дар сахифаи 17 нодуруст нишон 

дода шудааст.
4. Х,ам дар автореферат ва хам дар диссертатсия баъзе хатохои услубй ва 

техникй ба назар мерасанд. Масалан, дар сахифаи 142-и диссертатсия, 
сатри сеюм калимаи “омухта” не, “омода”, ё дар сахифаи 147 бояд 
“иттилооти” бошад.

Эродхои зикршуда дузъй ва ислохпазир буда, ба арзиши илмй- 
назариявй ва амалии диссертатсия таъсири манфй намерасонанд. Тибки 
талабот онхоро дар талатнома нишон додан зарур аст.

Хулоса. Натидахои илмии тадкикоти мазкур мухтавои асосии сохахои 
тадкикоти диссертатсионй ба мазмуни бандхои шиносномаи ихтисоси 
13.00.08 -  Назария ва методикаи таълими фанхои табий (физика) пурра 
мувофик буда, бо назардошти хусусиятхои сохавии илмхои педагогика, 
методикаи таълими физика ба тахлили назариявй ва амалии робитахои 
системавй ва конуниятхои коркарду корбурди объектхои мураккаби 
тадкикотй -  системахои тахсилотию иттилоотй ва махзанхои маълумот, ки 
бо истифода аз усулхои муосири коркарди иттилоот ба асосноккунии 
назариявии ташкили методии дарсхо бо низоми муносибати босалохият дар 
таълим дар шароити муосири омодасозии омузгорони оянда ба талаботи 
замони муосир давобгуй дар МТОК Чумхурии Тодикистон ва болобарии 
самаранокии идоракунии сифати таълим дар МТОК бахшида шудааст.

Натидахои илмии тадкикотй бо пайвандхои байнихамдигарии худ ва 
ягонагии дохилии диссертатсия шакл гирифта, дар доираи назарияи 
педагогика ва методикаи таълиму тарбия дар низоми муносибати 
босалохият дар таълим, ки фарогири масъалаи муносибати босалохият дар 
таълими физика мебошанд, дар рушди методикаи таълими физика дар 
МТОК сахми босазо гузошта метавонанд.

Тасдики асоснокии нуктахои калидии илмй ва хулосахои
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диссертатсионй бар пояи методологиям тахдили системавй, консепсияи 
илмии ташхиси компютерй, технологиям иттилоотй, усулхри назарй ва 
амалии мутобид ба мавзуъ, мадсад, вазифахои таддидот ва натидаи 
озмоишдои педагога устуворона пойбардо буда, пойгоди асоснокй ва 
муътамадии мазмуну мундаридаи диссертатсияро хулосаву тавсияхои дар 
он шаклгирифта, натидахои илмии бо истифода аз усулхои сандидашудаи 
педагога бадастомада, боэътимодй ва миддори кифояи тадрибахои 
педагога, мухоисаи онхо бо сарчашмахои маълум, озмоишхо, арзёбии 
натидахо дар конференсияхо, семинархои илмй, вебинархо ва нашри 
маводи илмии таддидот ташкил додаанд.

Дар матни диссертатсия маводи муаллифони дигар ва хиссаи 
хаммуалифон танхо тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар 
диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки 
пахнкунии он тибди донунгузории Чумхурии Тодикистон манъ аст, 
мавриди истифода дарор нагирифтааст.

Сохтори диссертатсия ва дастгохи илмии он дар умум давобгуй ба 
талаботи “Тартиби додани дарадахои илмй” (Карори Х,укумати Думхурии 
Тодикистон аз 30.06.2021 сол ва тагйиротхо ба он аз санаи 26.06.2023 сол) 
ва тавсияхои Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон мебошад.

Хдмин тарид, диссертатсияи Адамова Хатичамо Туйбошиевна дар 
мавзуи «Данбахои педагогии ташаккули салохиятнокии донишдуён 
хангоми омузиши физикам умумй бо истифода аз технологияхои иттилоотй- 
коммуникатсионй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикам таълими фанхои 
табий (физика) ба талаботи «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо дарори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 ба 
тасвиб расидааст (бо хисоби тагйиротхо аз санаи 26.06.2023 сол), давобгу 
буда, дар мадмуъ, метавон иброз намуд, ки довталаб барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва 
методикам таълими фанхои табий (физика) сазовор мебошад.

Такриздиданда:
Номзади илмхои педагога, 
дотсенти кафедраи технологияи 
информатсионй ва коммуникатсионии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айнй 
Тел: (+992) 908-08-2384; E-mail: ahtam_69@mail.ru

I м И

Имзои Назаров А.П. -ро тасдид мекунам: 
Сардори Раёсати кадрхо ва кордой 
махсуси ДДОТ ба номи С. Айнй

р а ё с а т и  Y o -
КАДРХО

ВА KOPXOjJU

Назаров
Адтам
Пулотович

Мустафозода
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